
 

 

 

 

 

 

 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Sabiedrības integrācijas fonda padomes 

2020.gada 4.septembra lēmumu 

 (protokols Nr.2020-1, III daļas 5.§) 

  

 

 

 

Latvijas valsts budžeta finansētās programmas 

“Ģimenei draudzīga pašvaldība”  

 

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020” 

 

 

 

 

 

nolikums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020. gads 

 

 

 

 

 

 



2 

 

1. Programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” (turpmāk – Programma)  mērķis ir pēc objektīviem 

kritērijiem noteikt tās pašvaldības, kas kvalificējas statusam – ģimenei draudzīgas. Konkursa 

“Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020” (turpmāk – Konkurss) mērķis ir noteikt Latvijas labākās 

pašvaldības, kas nodrošina lielāko atbalstu, daudzveidīgos un pieejamākos pakalpojumus ģimenēm 

ar bērniem un ģimeniskas vides nodrošināšanai.  

2. Programmā un Konkursa nolikumā un tā pielikumos lietotie termini: 

2.1. ģimene ar bērniem – un ģimene, kurā ir vismaz viens bērns vecumā līdz 18 gadiem vai 

pilngadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tā iegūst vispārējo, profesionālo vai 

augstāko izglītību; 

2.2. ģimene – vecāks/-i un bērns/-i saskaņā ar nolikuma 2.1.punktu, arī vecvecāks/-i; 

2.3. programmas un Konkursa ietvaros tiek noteiktas četras mērķa grupas:  

2.3.1. daudzbērnu ģimene – ģimene, kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni, tajā skaitā audžuģimenē 

ievietoti un aizbildnībā esoši bērni; 

2.3.2. bērni ārpusģimenes aprūpē – aprūpe, kas bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem 

bērniem tiek nodrošināta pie aizbildņa, audžuģimenē, bērnu aprūpes iestādē; 

2.3.3. ģimenes, kurās ir bērns ar invalidātes statusu;  

2.3.4. ģimenes ar bērniem, kurām piešķirts trūcīgas ģimenes statuss un ģimenes ar bērniem, 

kurām piešķirts maznodrošinātas ģimenes statuss; 

2.4. profesionālās ievirzes izglītība – saskaņā ar Izglītības likumu ir sistematizēta zināšanu un 

prasmju apguve, kā arī vērtīborientācijas veidošana mākslā, kultūrā vai sportā līdztekus 

pamatizglītības vai vidējās izglītības pakāpei, kas dod iespēju sagatavoties profesionālās 

izglītības ieguvei izraudzītajā virzienā. 

3. Programmu īsteno un Konkursu organizē Sabiedrības integrācijas fonds (turpmāk – Fonds).  

3.1. Konkursa vērtēšanas komisijas sastāvu apstiprina ar Fonda padomes lēmumu; 

3.2. Konkursa vērtēšanas komisija (turpmāk – Vērtēšanas komisija): 

3.2.1.Vērtēšanas komisiju veido 9 (deviņi) balsstiesīgie Vērtēšanas komisijas locekļi – viens 

pārstāvis no Fonda sekretariāta, viens pārstāvis no Fonda Padomes, viens pārstāvis no 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, viens pārstāvis no Labklājības 

ministrijas, viens pārstāvis no Valsts Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas, viens 

pārstāvis no Izglītības un zinātnes ministrijas, viens pārstāvis no Sadarbības platformas 

“Demogrāfisko lietu centrs”, viens pārstāvis no ģimeņu interešu pārstāvošas nevalstiskās 

organizācijas un viens pārstāvis no Latvijas Pašvaldību savienības; 

3.2.2.Vērtēšanas komisijas priekšsēdētājs ir Fonda sekretariāta pārstāvis; 

3.2.3.Vērtēšanas komisija ir lemtspējīga, ja sēdē piedalās vismaz 6 (seši) no 9 (deviņiem) 

komisijas locekļiem; 

3.2.4. Vērtēšanas komisija lēmumu pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu; 

3.2.5.Fonds nodrošina Konkursa sekretariāta funkciju. Konkursa sekretariātam nav 

balsstiesības. 

3.3. Programmas un Konkursa dalībnieki ir 119 Latvijas pašvaldības (turpmāk – pašvaldības). 

3.4. Novērtējumu veic Konkursa sekretariāts, izvērtējot pašvaldību sniegto informāciju un publiski 

pieejamos datus (pašvaldību tīmekļvietnēs norādīto informāciju, aktuālos saistošos noteikumus, 

vietnē dati.vietagimenei.lv sniegtos datus, kā arī pašvaldības iesūtīto informāciju 

Sekretariātam). 

3.5. Konkursa uzvarētāji tiek noteikti 5 (piecu) plānošanas reģionu pašvaldību grupās:  

3.5.1. Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldības; 

http://www.lm.gov.lv/lv/15528-nozares-politika/socialie-pakalpojumi/noderiga-informacija/sabiedriba-balstiti-socialie-pakalpojumi-un-deinstitucionalizacija/gimeniska-vide-berniem-kas-palikusi-bez-vecaku-aprupes
http://www.lm.gov.lv/lv/15528-nozares-politika/socialie-pakalpojumi/noderiga-informacija/sabiedriba-balstiti-socialie-pakalpojumi-un-deinstitucionalizacija/gimeniska-vide-berniem-kas-palikusi-bez-vecaku-aprupes


3 

 

3.5.2. Latgales plānošanas reģiona pašvaldības; 

3.5.3. Rīgas plānošanas reģiona pašvaldības; 

3.5.4.Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldības; 

3.5.5. Zemgales plānošanas reģiona pašvaldības. 

4. Nolikuma 3.5. punktā minēto pašvaldību grupu ietvaros Konkursa Vērtēšanas komisija nosaka 

pašvaldību nominācijā “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2020”. 

5. Konkursa nolikuma Pielikuma Nr.2 aprēķina metodoloģiju apstiprina Fonda padome un pēc 

apstiprināšanas darbam nodod Vērtēšanas komisijai. 

6. Konkursa vērtēšanas process. 

6.1. Konkursam ir 3 (trīs) kārtas.  

6.2. 1. kārtā Konkursa sekretariāts veic aprēķinus 4 (četrās) daļās. 

6.3. Konkursa sekretariātam ir tiesības dalībniekiem lūgt papildu informāciju par 2020. gada 

izpildes budžetu vai citu papildu informāciju. 

6.4. Konkursa 1. kārtas rezultātu veido 4 daļas (kritēriji) ar šādu svaru: 

6.4.1. administratīvo datu vērtējums (ar svaru 0,4):  

6.4.1.1. Administratīvo/ finanšu datu izvērtējums. Aprēķinam tiek izmantota Nolikuma 

Pielikumā Nr.1. noteiktā informācija, ko sagatavo Konkursa sekretariāts, 

pamatojoties uz publiski pieejamām datubāzēm – deklarēto iedzīvotāju skaits 

pašvaldībās uz 01.01.2020. (Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – 

PMLP) dati), pašvaldības plānotie budžeta izdevumi 2020. gadam, EUR (Valsts 

kases dati uz 30.06.2020.), Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) dati u.c. 

6.4.1.2. aprēķinam tiek izmantota formula: (A/B)*100/C, kur:  

A – 2020. gada plānotā budžeta izdevumu apmērs pakalpojumiem ģimenēm ar 

bērniem un  ģimeniskas vides nodrošināšanai, EUR; 

B – 2020. gada kopējie pašvaldības budžeta izdevumi, EUR; 

C – vidējais rezultatīvais koeficients starp lielāko un mazāko vērtību pašvaldību 

grupā. 

6.4.2. Dzimstības un migrācijas saldo datu vērtējums (ar svaru 0,1).  

6.4.2.1. Dzimstības datu vērtējums (ar svaru 0,07). Konkursa sekretariāts veic 

dzimstības datu aprēķinu, pamatojoties uz publiski pieejamā PMLP un 

Centrālās statistikas pārvaldes  (turpmāk – CSP) datubāzēs norādīto 

informāciju. 

6.4.2.2. Migrācijas saldo vērtējums (ar svaru 0,03). Konkursa sekretariāts veic 

migrācijas saldo datu aprēķinu, pamatojoties uz publiski pieejamā CSP 

datubāzē norādīto informāciju.  

6.4.2.3. Dzimstības un migrācijas saldo datu vērtējuma aprēķinam tiek izmantota 

formula: ((A/B)*0,07) + (C/D*0,03), kur:  

A – jaundzimušo skaits uz 1000 iedzīvotājiem uz 01.01.2020.; 

B – vidējais rezultatīvais koeficients starp lielāko un mazāko dzimstības 

koeficienta vērtību pašvaldību grupā; 

C – migrācijas saldo rādītājs pašvaldībā uz 01.01.2020.; 

D – vidējais rezultatīvais koeficients starp lielāko un mazāko migrācijas saldo 

vērtību pašvaldību grupā. 

6.4.3. Iedzīvotāju balsojums par pašvaldībās sniegtajiem pakalpojumiem ģimenēm ar 

bērniem un ģimeniskas vides nodrošināšanai (ar svaru 0,4). Aprēķinam tiek 

izmantota Nolikuma Pielikumā Nr.2 noteiktā informācija:  

6.4.3.1. lai noteiktu iedzīvotāju viedokli par pašvaldībām, notiek publiska balsošana 

Konkursa tīmekļvietnē www.vietagimenei.lv (provizoriski no 01.10.2020.- 

31.10.2020.); 



4 

 

6.4.3.2. balsojumā Konkursa tīmekļvietnē www.vietagimenei.lv iedzīvotāji vērtē 

attiecīgās pašvaldības paveikto ģimeņu atbalsta jomā un ģimeniskas vides 

nodrošināšanai ar vērtējumu “apmierina” (ar vērtību 2), “daļēji apmierina” (ar 

vērtību 1), “neapmierina” vai “nav viedokļa” (ar vērtību 0), nepieciešamības 

gadījumā sniedzot komentāru. Vērtējumi tiek summēti un attiecināti pret 

pašvaldībā deklarēto iedzīvotāju skaitu uz 01.01.2020. (PMLP dati).  

6.4.4. Pašvaldību līdzdalība Konkursa informatīvajā kampaņā (ar svaru 0,1):  

6.4.4.1. Konkursa Sekretariāta sagatavotais informatīvais materiāls (afiša PDF formātā 

un reklāmkarogs) par Konkursu vismaz 5 (piecas) darba dienas pirms 

Nolikuma 6.4.3.1. apakšpunktā minētā iedzīvotāja balsojuma atklāšanas tiek 

izsūtīts katrai pašvaldībai uz tās oficiālo un norādīto kontaktpersonu e-pasta 

adresēm; 

6.4.4.2. pašvaldības tiek aicinātas informatīvos materiālus par Konkursu publicēt 

sociālajos tīklos, informatīvajos izdevumos un citos pašvaldībām pieejamos 

materiālos vai izdevumos, kā arī izplatīt (t.sk. izvietojot izdrukātos materiālus) 

pašvaldības un privātās pirmsskolas izglītības iestādēs, izglītības iestādēs, 

sociālajos tīklos un pašvaldību oficiālajās tīmekļa vietnēs u.c. ģimenēm ar 

bērniem publiski pieejās vietās. 

6.4.4.3. lai novērtētu pašvaldības līdzdalību Konkursa informatīvajā kampaņā, 

Konkursa sekretariāts vērtē pašvaldības veiktās aktivitātes Konkursa 

informatīvās kampaņas ietvaros;  

6.4.4.4. pēc Konkursa sekretariāta pieprasījuma pašvaldības ir aicinātas elektroniski uz 

Konkursa sekretariāta norādīto e-pasta adresi nosūtīt publicitātes materiālus, tā 

apliecinot aktīvu piedalīšanos Konkursa popularizēšanā. Ja pašvaldība būs 

nodrošinājusi punktā 6.4.4.2. norādītās aktivitātes, tai administratīvo datu, 

dzimstības un iedzīvotāju balsojuma summai papildus tiks piešķirti 5% vērtība. 

Ja pašvaldība būs nodrošinājusi papildus aktivitātes tām, kas norādītas punktā 

6.4.4.2., tai administratīvo datu, dzimstības un iedzīvotāju balsojuma summai 

papildus tiks piešķirta 10% vērtību. 

6.5.  Konkursa 2. kārtai tiek nominētas 5 (piecas) labākās pašvaldības katrā Nolikuma 3.5. 

noteiktajā plānošanas reģionā (kopā 25 pašvaldības Latvijā). 

6.5.1.  Konkursa 2. kārta sastāv no 2 (divām) daļām. 

6.5.2.  2. kārtas pirmā daļā 25 pašvaldības, kas 1.kārtā ieguva visaugstāko kopvērtējumu, 

tiešsaistē Konkursa sekretariātam sniedz datus (anketa pieejama dati.vietagimenei.lv 

sadaļā “KONKURSAM 2020”) par pašvaldības īstenotiem atbalsta pasākumiem 

ģimenēm ar bērniem. Pašvaldību iesniegto datu izvērtējumu veic Konkursa Sekretariāts, 

saskaņā ar Konkursa nolikuma Pielikuma Nr.2 noteiktajiem vērtēšanas kritērijiem un 

Fonda padomes apstiprināto aprēķina metodoloģiju. 

6.5.3. 2.kārtas otrajā daļā Konkursa sekretariāts apkopo informāciju par ārpusģimenes aprūpi – 

iestāžu (bērnu namu) un bērnu bāreņu skaitu, dzīvokļu fonda pieejamību (bērniem 

bāreņiem un ģimenēm), bāriņtiesu un sociālo dienestu darbu u.tml., jauniešu – 

bezdarbnieku skaitu no 15 līdz 24 gadu vecumam (NVA dati uz 30.06.2020.) un 

balsojuma ietvaros iedzīvotāju sniegtiem komentāriem par 2.kārtas pašvaldībām. 

6.5.4. 2.kārtas pašvaldības klātienes vai attālinātā sēdē, ja uz vērtēšanas brīdi valstī pastāvēs 

pulcēšanās ierobežojumi, vērtē Konkursa vērtēšanas komisija.  

6.5.5. Konkursa sekretariāts un Vērtēšanas komisija informācijas izvērtēšanai pašvaldībai var 

pieprasīt papildus informāciju.  

6.5.6. Vērtēšanas komisija iepazīstas ar katras pašvaldības Konkursa 1.kārtas vērtēšanas 

rezultātiem, izvērtējot arī 2.kārtas pirmajā un otrajā daļā sniegto informāciju par katras 

http://www.vietagimenei.lv/


5 

 

pašvaldības nodrošinātajiem pakalpojumiem ģimenēm ar bērniem un ģimeniskas vides 

nodrošināšanai. 

6.5.7. Vērtēšanas komisijas locekļi aizpilda Nolikuma Pielikumu Nr.4, sniedzot savu 

individuālo vērtējumu par katru 2.kārtas pašvaldību.  

6.5.8. Vērtēšanas komisija nepieciešamības gadījumā var pieaicināt plānošanas reģionu 

pārstāvjus vai citus ekspertus. 

6.5.9. 3.kārtai tiek nominētas tās 2 (divas) pašvaldības, kas ieguvušas  augstāko Vērtēšanas 

komisijas locekļu novērtējumu un nolikuma 6.5.2. punktā noteikto punktu kopsummu 

katrā plānošanas reģiona grupā. 

6.5.10. Vismaz nedēļu pirms 3.kārtas vērtēšanas un pašvaldību apmeklēšanas Vērtēšanas 

komisijas locekļi saņem pilnu informāciju gan par laureātpašvaldībām, gan par 

programmas un Konkursa kopējiem rezultātiem un rādītājiem. 

6.6.  Konkursa 3. kārta. 

6.6.1. Vērtēšanas komisija klātienes vizītēs vērtē 10 (desmit) Latvijas labākās pašvaldības.  

6.6.2. Vismaz 5 (piecas) darba dienas pirms pašvaldības apmeklējuma laureātpašvaldības un to 

augstākā vadība (domes priekšsēdētājs) un kontaktpersona tiek informēta par Konkursa 

2.kārtas rezultātiem, Vērtēšanas komisijas plānoto ierašanās laiku un pilnu komisijas 

sastāvu. 

6.6.3. Vērtēšanas komisija vismaz 6 (sešu) balsstiesīgo Vērtēšanas komisijas locekļu sastāvā 

klātienē apmeklē 2 (divas) pašvaldības ar augstāko punktu skaitu katrā pašvaldību grupā 

pēc 2.kārtas rezultātiem.  

6.6.4. Katram Vērtēšanas komisijas loceklim (vai deleģētajam aizvietotājam) ir jāapmeklē 1 

(vienas) pašvaldību grupas pašvaldības (piemēram, abas Kurzemes plānošanas reģiona 

pašvaldības).  

6.6.5. Pašvaldība Vērtēšanas komisijas locekļu klātienes vizītē nodrošina: 

6.6.5.1. prezentāciju ar pamatojumu, kāpēc attiecīgā pašvaldība ir ģimenei 

draudzīgākā; 

6.6.5.2. vismaz 1 (vienas) konkrētai pašvaldībai nozīmīgas vai raksturīgas ģimenei 

draudzīgas vietas/ objekta apskati vai piedalīšanos ģimeņu pasākumā; 

6.6.5.3. iespēju robežās vizīti uz kādu izglītības iestādi, lai Vērtēšanas  komisija varētu 

pārliecināties par vides kvalitāti. 

6.6.6. Vērtēšanas komisijai klātienes vizītēs ir tiesības pieaicināt ekspertus no nevalstiskajām 

organizācijām, valsts iestādēm vai citām darbā ģimenēm ar bērniem saistītajam 

institūcijām. 

6.6.7. Vērtēšanas komisijas klātienes vizītes maksimālais laiks vienā laureātpašvaldībā ir 3,5 

(trīs ar pusi) stundas. 

6.6.8. Laureāti katrā grupā tiek noteikti, pamatojoties uz Vērtēšanas komisijas lēmumu. Katrs 

Vērtēšanas komisijas loceklis aizpilda Nolikuma Pielikumu Nr.5, sniedzot individuālu 

vērtējumu par visām klātienē apmeklētām pašvaldībām. Konkursa sekretariāts no 

Vērtēšanas komisijas locekļu individuālā vērtējuma aprēķina vidējo vērtējumu katrai 

pašvaldībai. 

6.6.9. Par ģimenei draudzīgāko pašvaldību Latvijā tiek noteikta tā pašvaldība, kurai no piecu 

pašvaldību grupu labākajām pašvaldībām ir augstākais Vērtēšanas komisijas vērtējums. 

6.6.10. Vienāda punktu skaita gadījumā noteicošais ir Vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja 

vērtējums.  

7. Nominācijas un balvas: 

7.1. katrā no Nolikuma 3.5. punktā noteiktajām pašvaldību grupām nosaka nomināciju “Ģimenei 

draudzīgākā pašvaldība 2020” – naudas balva 12 500,00 EUR apmērā; 

7.2. atbilstoši Nolikuma 6.6.9. punktam nosaka nomināciju “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 

Latvijā 2020” – naudas balva 25 000,00 EUR apmērā; 



6 

 

7.3. atbilstoši Nolikuma Pielikuma Nr.2 7.4. punktu nosaka nomināciju  “Goda Ģimenes apliecībai 

draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2020” – piešķirot naudas balva 5 000,00 EUR apmērā. 

Nominācijā  “Goda Ģimenes apliecībai draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2020” tiek vērtētas 

pašvaldības, kurām saskaņā ar Nolikuma Pielikumā Nr. 2 7.6. punktā sadaļā “Goda ģimenes 

kartes pašvaldībā” norādītajiem datiem 2020. gadā ir izaugsme pašvaldības iesaistē 

programmā vai pašvaldības iesaistē uzņēmumu uzrunāšanā vai atbalstīšanā dalībai 

programmā “Latvijas Goda Ģimenes apliecība “3+ karte””. 

7.4. Vērtēšanas komisija nosaka papildu nominācijas (kopā papildu nomināciju balvu fonds 

7 500,00 EUR apmērā). Lēmums tiek pieņemts, pamatojoties uz klātesošo Vērtēšanas 

komisijas locekļu balsu vairākumu, atklāti balsojot. 

7.5. Piešķirtā naudas balva pašvaldībām jāizmanto ģimenēm ar bērniem atbalsta pasākumu un 

pakalpojumu nodrošināšanai vai vides veidošanai 2021. gadā, lēmuma pieņemšanā par balvas 

izlietojumu iesaistot attiecīgās pašvaldības iedzīvotājus, tādējādi nodrošinot sabiedrisko 

līdzdalību šo budžeta līdzekļu izlietošanā. 

7.6. Vērtēšanas komisija var piešķirt papildu nominācijas.  

7.7. Konkursa Atbalstītāji var piešķirt papildus nominācijas un balvas. 
 

8. Oficiālā Konkursa tīmekļvietne ir www.vietagimenei.lv, kur atsevišķā sadaļā ir pieejama aktuālā 

informācija par Konkursa norisi. 

  

http://www.vietagimenei.lv/


7 

 

 

Pielikums Nr. 1 

Programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” un  

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”   

nolikumam 

 

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”  

1. kārtas administratīvie/ finanšu vērtēšanas kritēriji  

 
 

Datus apkopo Konkursa sekretariāts 

Administratīvie dati uz 30.06.2020. 

 

Nosaukums Skaits 

2020. gadā plānotie pašvaldības budžeta izdevumi, EUR (B)   

Bezdarba līmenis pašvaldībā 

(NVA dati uz 31.03.2020.) procenti attiecībā pret personām darbspējīgā vecumā 
 

Reģistrētais bezdarbnieku skaits problēmgrupā ,,Jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem”  

(NVA dati uz 31.03.2020.) 
 

Valsts mērķdotācijas apmērs pašvaldību izglītības iestādēm un pašvaldībām, EUR  

 
 

Vērtētie  ieņēmumi uz vienu (1) iedzīvotāju 2019. gadā, EUR 

saskaņā ar VRAA publisko pārskatu 
 

Bērnu (no piedzimšanas brīža līdz 17 gadu vecumam ieskaitot) skaits  

(PMLP dati uz 01.01.2020.) 
 

 

Nr. 

p.k. 

2020. gada 

budžeta 

klasifikācijas 

kods 

2020. gadā plānotais atbalsta apmērs, EUR  

(kopējie izdevumi pašvaldības pamatbudžetā uz 

30.06.2020.) (A) 

 

Plānotais atbalsta 

apmērs EUR 

1. 09.000 Izglītība  

2. 2370 Mācību līdzekļi un materiāli  

4. 2360 Valsts un pašvaldību aprūpē un apgādē esošo personu uzturēšana  

5. 6253 Pabalsti ēdināšanai naudā  

6. 6322 Pabalsti ēdināšanai natūrā  

7. 6422 Naudas balvas  

8. 6255 Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm naudā  

9. 6423 Izdevumi brīvprātīgo iniciatīvu izpildei  

10. 3263 Valsts un pašvaldību budžeta dotācija biedrībām un nodibinājumiem  

11. 6292 Transporta izdevumu kompensācija  

12. 2233 Izdevumi par transporta pakalpojumiem  

 



8 

 

Pielikums Nr. 2 

Programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” un  

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”   

nolikumam 

 

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”  

2. kārtas pašvaldības īstenoto atbalsta pasākumu ģimenēm vērtēšanas 

kritēriji  

 

 

Informācija par pašvaldības īstenotajiem  

atbalsta pasākumiem tiek apkopota uz 30.06.2020. 
 

Nr. 

p.k.  
Apjoms 

1. ATBALSTS ĢIMENES PIEAUGUMAM  

1.1. Līdz 149,00 EUR 

1.2. 150,00 – 299,00 EUR  

1.3. Virs 300,00 EUR  

1.4. Diferencētais (papildus, ja 2. vai 3. bērns ģimenē)  

1.5.  Cita veida atbalsts, tajā skaitā nemateriāls (piemēram, dāvana vai pasākums) 

2. ĒDINĀŠANA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS 

2.1.  Līdzfinansē pirmsskolas izglītības iestādē ēdināšanu un izglītības iestādē pusdienas pilnā apmērā 

2.2.  Līdzfinansē pirmsskolas izglītības iestādē ēdināšanu pilnā apmērā 

2.3.  Līdzfinansē pirmsskolas izglītības iestādē pusdienas pilnā apmērā 

2.4. Līdzfinansē ēdināšanu 5-6 gadīgajiem pilnā apmērā 

2.5. Līdzfinansē pusdienas 5-6 gadīgajiem pilnā apmērā 

2.6. Līdzfinansē pusdienas 1.-12. klasei pilnā apmērā 

2.7. Līdzfinansē pusdienas 5.-6. klasei 90% apmērā 

2.8.  Līdzfinansē pusdienas 1.-4. klasei pilnā apmērā 

2.9.  Līdzfinansē pusdienas 7.-9. klasei pilnā apmērā 

2.10. Līdzfinansē pusdienas 1.-12. klasei mērķa grupām pilnā apmērā 

2.11. 
Līdzfinansē pusdienas skolēniem, kuri mācās citās pašvaldībās vai apmeklē privātās pirmsskolas izglītības 

iestādes 

3. IZGLĪTĪBAS NODROŠINĀŠANA 

3.1. Pirmsskolas izglītības iestāžu pieejamība 

3.1.1.  
Pirmsskolas izglītības iestādē ir rinda  uz 30.06.2020. (*Ja mazāk par 5% no  bērniem attiecīgajā vecuma 

grupa ir rindā, tad liekam 40%, ja vairāk - 0%) 

3.1.2.  Pirmsskolas izglītības iestādē nav rindas  

3.1.3.  Ir pagarinātās dienas grupiņas/ diennakts grupiņas vecākiem, kuri strādā nestandarta darba laiku 

3.1.4. Pašvaldība nodrošina līdzfinansējums 1,5-4 g.v. bērniem 

3.1.5. Pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu 5-6 g.v. bērniem 

3.1.6. Ir līdzfinansējums bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzējiem (auklēm) 

3.1.7. 
Pašvaldība nodrošina citu līdzfinansējuma veidu (piemēram, ja vecāki izvēlas bērnu laist PPII, tomēr 
līdzfinansējumu nodrošina) 

3.1.8. Pašvaldība sadarbojas ar blakus pašvaldībām 

3.2. Pabalsts 

3.2.1. Pašvaldība nodrošina pabalstu 1. klases skolēniem  



9 

 

3.2.2. Pašvaldība nodrošina pabalstu 10. klases skolēniem 

3.2.3. Pabalsts individuālo mācību līdzekļu iegādei 

3.2.4. Pašvaldība nodrošina finansējumu klasēm/ skolām / grupiņām (pašvaldības iniciatīva) 

3.3. skolēniem 

3.3.1. Pašvaldība nodrošina stipendijas 

3.3.2. Pašvaldība nodrošina naudas balvas 

3.3.3. Cita veida atbalsts studentiem  

3.4. Studentiem 

3.4.1. Pašvaldība nodrošina stipendijas 

3.4.2. Pašvaldība nodrošina naudas balvas 

3.4.3. Cita veida atbalsts studentiem  

4. Transporta nodrošināšana 

4.1. Nodrošināts bezmaksas transports pašvaldības teritorijā 

4.2. Tiek nodrošināts bezmaksas skolas transports 

4.3. Tiek nodrošināts transports uz interešu izglītības nodarbībām un atpakaļ (papildus skolas transportam) 

4.4. Tiek nodrošināts bezmaksas transports mērķa grupām un daudzbērnu ģimenēm 

4.5. Daļēji apmaksāti transporta izdevumi 

4.6.  Vecākiem tiek kompensēti transporta izdevumi (daļēji vai pilnībā) 

5. Interešu izglītība 

5.1 Dejas 

5.1.1. Nodrošina nodarbības pašvaldībā 

5.1.2. Piedāvā ārpus pašvaldības 

5.1.3. Bezmaksas nodarbības visiem bērniem 

5.1.4. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas 

5.1.5. Pilnībā sedz izmaksas  mērķa grupām 

5.2. Mūzika 

5.2.1. Nodrošina nodarbības pašvaldībā 

5.2.2. Piedāvā ārpus pašvaldības 

5.2.3. Bezmaksas nodarbības visiem bērniem 

5.2.4. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas 

5.2.5. Pilnībā sedz izmaksas  mērķa grupām 

5.3. Vizuālā māksla 

5.3.1. Nodrošina nodarbības pašvaldībā 

5.3.2. Piedāvā ārpus pašvaldības 

5.3.3. Bezmaksas nodarbības visiem bērniem 

5.3.4. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas 

5.3.5. Pilnībā sedz izmaksas  mērķa grupām 

5.4. Tehniskā jaunrade 

5.4.1. Nodrošina nodarbības pašvaldībā 

5.4.2. Piedāvā ārpus pašvaldības 

5.4.3. Bezmaksas nodarbības visiem bērniem 

5.4.4. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas 

5.4.5. Sedz izmaksas  mērķa grupām 

5.5. Folklora 

5.5.1. Nodrošina nodarbības pašvaldībā 

5.5.2. Piedāvā ārpus pašvaldības 

5.5.3. Bezmaksas nodarbības visiem bērniem 



10 

 

5.5.4. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas 

5.5.5. Pilnībā sedz izmaksas  mērķa grupām 

5.6. Vides izglītība 

5.6.1. Nodrošina nodarbības pašvaldībā 

5.6.2. Piedāvā ārpus pašvaldības 

5.6.3. Bezmaksas nodarbības visiem bērniem 

5.6.4. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas 

5.6.5. Pilnībā sedz izmaksas  mērķa grupām 

5.7. Sports 

5.7.1. Nodrošina nodarbības pašvaldībā 

5.7.2. Piedāvā ārpus pašvaldības 

5.7.3. Bezmaksas nodarbības visiem bērniem 

5.7.4. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas 

5.7.5. Pilnībā sedz izmaksas  mērķa grupām 

5.8. Cits (Papildus uzskaitītajiem)  

5.8.1. Nodrošina nodarbības pašvaldībā 

5.8.2. Piedāvā ārpus pašvaldības 

5.8.3. Bezmaksas nodarbības visiem bērniem 

5.8.4. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas 

5.8.5. Pilnībā sedz izmaksas  mērķa grupām 

6. Profesionālās ievirzes izglītība 

6.1. Mākslas skolas 

6.1.1. Nodrošina nodarbības pašvaldībā 

6.1.2. Piedāvā ārpus pašvaldības 

6.1.3. Bezmaksas nodarbības visiem bērniem 

6.1.4. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas 

6.1.5. Pilnībā sedz izmaksas  mērķa grupām 

6.1.6.  Citi atbalsta veids 

6.2. Sporta skolas 

6.2.1. Nodrošina nodarbības pašvaldībā 

6.2.2. Piedāvā ārpus pašvaldības 

6.2.3. Bezmaksas nodarbības visiem bērniem 

6.2.4. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas 

6.2.5. Pilnībā sedz izmaksas  mērķa grupām 

6.2.6.  Citi atbalsta veids 

6.3. Mūzikas skolas 

6.3.1. Nodrošina nodarbības pašvaldībā 

6.3.2. Piedāvā ārpus pašvaldības 

6.3.3. Bezmaksas nodarbības visiem bērniem 

6.3.4. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas 

6.3.5. Pilnībā sedz izmaksas  mērķa grupām 

6.3.6.  Citi atbalsta veids 

6.4. Transporta nodrošināšana 

6.4.1. Pašvaldība pilnībā sedz izmaksas uz sacensībām/ olimpiādēm 

6.4.2. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas uz sacensībām/ olimpiādēm 

6.4.3.  Tiek nodrošināts transports uz profesionālās izglītības nodarbībām (treniņiem) un atpakaļ 

7. PAPILDUS PAKALPOJUMI ĢIMENĒM AR BĒRNIEM 



11 

 

7.1. Dienas centri un bibliotēkas 

7.1.1. Pašvaldībā ir pieejams dienas centrs jauniešiem  

7.1.2. Pašvaldībā ir pieejams dienas centrs senioriem 

7.1.3. Pašvaldībā ir pieejama bibliotēka vai lasītava 

7.2. Peldbaseina nodarbības Pašvaldībā vai blakus pašvaldībā 

7.2.1. Tiek nodrošinātas nodarbības skolēniem 

7.2.2. Tiek nodrošinātas nodarbības senioriem 

7.2.3. Tiek nodrošinātas nodarbības ģimenēm 

7.3. Papildus atbalsts Daudzbērnu ģimenēm 

7.3.1. Finansiāls atbalsts daudzbērnu ģimenēm 

7.3.2. Cita veida atbalsts daudzbērnu ģimenēm 

7.4. Goda ģimenes kartes pašvaldībā 

7.4.1.  Sadarbība ar Goda ģimenes kartes programmu 

7.5. Sadarbība ar NVO (pašvaldībā ir nevalstiskās organizācijas, kas strādā ar ģimenēm ar bērniem, pašvaldība 

sniedz atbalstu, piemēram, bezmaksas telpas vai ikgadējos konkursus finansējuma saņemšanai) 

7.5.1. Finansiāls atbalsts 

7.5.2. Pašvaldības sadarbība ar NVO 

7.5.3. Ikgadējie atklātie konkursi NVO 

7.6. Iedzīvotāju informēšana par piedāvātajiem pakalpojumiem – pašvaldības tīmekļvietnē un sociālajos tīklos  

7.6.1. Ērti redzama un sameklējama informācija par pašvaldības nodrošinātajiem pakalpojumiem 

7.6.2. Nepārredzama vai grūti atrodama informācija par pašvaldības nodrošinātajiem pakalpojumiem 

7.6.3. Nepilnīga vai netiek nodrošināta informācija par pašvaldības nodrošinātajiem pakalpojumiem 

7.6.4. Inovatīvi risināji iedzīvotāju informēšanai 

7.7. Bērni ārpusģimenes aprūpē 

7.7.1. Cik bērnu ir ārpusģimenes aprūpē (ģimenēs) 

7.7.2. Cik bērnu ir institūcijās 

7.7.3. Līdz 20% bērnu ir ģimeniskā vidē - audžuģimenēs un aizbildnībā 

7.7.4. 20%  - 49% bērnu  ir ģimeniskā vidē 

7.7.5. Vairāk nekā 50 % bērnu ir ģimeniskā vidē 

7.7.6. Pašvaldības atbalsta pasākumi bērniem ārpusģimenes aprūpē (papildus valsts paredzētajiem) 

7.8. Atbalsts ģimenēm ar bērniem, kur bērns ir ar funkcionāliem traucējumiem 

7.8.1. Finansiāls atbalsts 

7.8.2. Pašvaldība iesaistās sociālās rehabilitācijas pasākumu nodrošināšana 

7.8.3. Tiek nodrošināts cita veida atbalsta 

7.9. Nometnes bērniem 

7.9.1. Pašvaldība (t.sk. sadarbībā ar NVO) organizē  bezmaksas nometnes 

7.9.2. Pašvaldība daļēji sedz izmaksas citu organizētajās nometnēs 

7.9.3. Pašvaldība organizē nometnes, bet izmaksas sedz daļēji 

7.10. Kursi un mācības ģimenēm 

7.10.1. 
Pašvaldības institūcija organizē kursus un mācības (piemēram, jaunajiem vecākiem, pusaudžu audzināšana, 

u.c.), izmaksas sedz pašvaldība 

7.10.2. Kursi un mācības pašvaldībā organizē citi, izmaksas sedz pašvaldība 

7.10.3.  Pašvaldība organizē kursus, izmaksas sedz dalībnieki 

7.11. Dzīvokļu fonds 

7.11.1. Ir nodrošināts dzīvokļu fonds pašvaldībā 

7.11.4. Pašvaldība nodrošina īres maksas kompensāciju 

7.11.5. Bāreņiem/ bez vecāku gādības palikušiem bērniem  dzīvokļa pabalsts 

7.11.6. Pašvaldība nodrošina komunālo maksājumu kompensāciju mērķagrupām vai daudzbērnu ģimenēm 



12 

 

7.12. Pašvaldības iesaiste remigrācijas programmā 

7.12.1. 
Ir nodrošināts  projekta vadītājs vai atbildīgā kontaktpersona, saziņa/darbam ar remigrācijas reģionālo 

koordinatoru 

7.12.2. Pašvaldība nodrošina atbalstu remigrantiem 

7.13. Pašvaldības atbalsts skolēnu nodarbinātībai vasarā  

7.13.1. Pašvaldība atbalsta skolēnu nodarbinātību   

7.13.2. Pašvaldība atbalsta skolēnu nodarbinātību  papildus NVA programmai 

8. INFRASTRUKTŪRA 

8.1. 
Bērnu rotaļu laukumi (rotaļu laukumu komplekss ar vismaz 4 dažādiem bērnu rotaļu elementiem vai tie 

apvienoti 1 rotaļu elementā) 

8.2. Aktīvās atpūtas vietas senioriem (āra trenažieri, u.c.)  

8.3. Sporta laukumi, stadioni 

8.4. Infrastruktūra piemērota  vecākiem ar ratiņiem (pašvaldības ēkas, publiskā vide) 

8.5. Infrastruktūra riteņbraucējiem (veloceliņi, novietnes, u.c.) 

8.6. 
Infrastruktūra personām ar ierobežotām spējām (piemēram, personām ratiņkrēslos, personām ar redzes 

traucējumiem) (pašvaldības ēkas, publiskā vide) 

8.7. Jaunie objekti (paredzētas vai jau izbūvētas jaunas vai renovētas (atjaunotas) infrastruktūras būves 2020. gadā 

8.8.  Citi infrastruktūras paredzētie vai īstenotie objekti 2020. gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



13 

 

Pielikums Nr. 3 

Programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” un  

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”   

nolikumam 

 

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”  

1. kārtas vērtēšanas kritēriji  

 

Iedzīvotāju balsojums par konkrētās pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem 

ar svaru 0,25 

Aprēķins: 

● Vērtējums “apmierina”/ deklarēto iedzīvotāju 

skaits pašvaldībā  

● Vērtējums “daļēji apmierina”/ deklarēto 

iedzīvotāju skaits pašvaldībā 

● Vērtējums “neapmierina” vai “nav viedokļa”/ 

deklarēto iedzīvotāju skaits pašvaldībā  

*Vērtējums “apmierina”, “daļēji apmierina”, 

“neapmierina” 

*Deklarēto iedzīvotāju skaits pašvaldībā uz 

01.01.2020. (PMLP dati). 

Vērtējums tiek sniegts visās 2. pielikumā esošajās 

sadaļās:  

1. Atbalsts ģimenes pieaugumam; 

2. Ēdināšana izglītības iestādēs; 
3. Izglītības nodrošināšana pirmsskolas un vispārējās 

izglītības iestādēs 

4.  Interešu izglītība, profesionālā izglītība un cits 

atbalsts; 

5. Papildus pakalpojumi ģimenēm ar bērniem; 

6.  Infrastruktūra; 

7.  Atbalsts daudzbērnu ģimenēm; 

8. Vērtējums par pašvaldību kopumā – vai ir ģimenei 

draudzīga un pašvaldības darbs ir pietiekams ģimeņu 

labklājības sekmēšanai (t.sk. vai pašvaldība efektīvi 

informē iedzīvotājus par tās nodrošināto atbalstu 

ģimenēm). 

 

Anketā par respondentu tiek jautāts – deklarētā dzīves 

vieta (pašvaldība), vecuma grupa (no – līdz), vai ģimenē 

ir bērni, vai ģimenei ir daudzbērnu ģimenes statuss un vai 

ģimene audzina bērnu ar invaliditāti.  

 

Anketā ir piedāvāta iespēja sniegt komentāru par attiecīgo 
vērtējumu 

 

 

 
                                                                       

 

  



14 

 

Pielikums Nr. 4 

Programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” un  

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”   

nolikumam 

 

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”  2. kārtas vērtēšana 

 

Pašvaldību grupas Pašvaldība grupā Vērtējums no 1 

līdz 5* 

Pamatojums Komentāri 

Kurzemes plānošanas 

reģiona pašvaldību grupa 

Pašvaldība1    

Pašvaldība2    

Pašvaldība3    

Pašvaldība4    

Pašvaldība5    

Latgales plānošanas 

reģiona pašvaldību grupa 

Pašvaldība1    

Pašvaldība2    

Pašvaldība3    

Pašvaldība4    

Pašvaldība5    

Rīgas plānošanas reģiona 

pašvaldību grupa 

Pašvaldība1    

Pašvaldība2    

Pašvaldība3    

Pašvaldība4    

Pašvaldība5    

Vidzemes plānošanas 

reģiona pašvaldību grupa  

Pašvaldība1    

Pašvaldība2    

Pašvaldība3    

Pašvaldība4    

Pašvaldība5    

Zemgales plānošanas 

reģiona pašvaldību grupa 

Pašvaldība1    

Pašvaldība2    

Pašvaldība3    



15 

 

Pašvaldība4    

Pašvaldība5    

 

* 1 – zemākais vērtējums grupā, 3 – vidējais vērtējums grupā, 5 – augstākais vērtējums grupā. 

** sniegtā vērtējuma pamatojums (jāaizpilda obligāti atbilstoši Vērtēšanas komisijas locekļa 

kompetencei), norādot, kas pašvaldību izceļ konkrētajā grupā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



16 

 

Pielikums Nr. 5 

Programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” un  

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”   

nolikumam 

 

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”  

3. kārtas vērtēšana 

 

 

Pašvaldību 

grupas 

Pašvaldība grupā Vērtējums no 

1 līdz 2* 

Pamatojums Komentāri 

Kurzemes 

Plānošanas 

reģiona 

pašvaldību 

grupa 

Pašvaldība1   Ēdināšanas nodrošināšana:   

Izglītības nodrošināšana (tajā sk. PII, II, 

līdzfinansējums interešu/ profesionālā): 

Atbalsts mērķa grupām: 

Transporta nodrošināšana: 

Infrastruktūra un mājokļu politika (dzīvokļu 

fonds, t.sk.mērķa grupām) 

Sociālā drošība  

Pašvaldība2   Ēdināšanas nodrošināšana:   

Izglītības nodrošināšana (tajā sk. PII, II, 

līdzfinansējums interešu/ profesionālā): 

  

Atbalsts mērķa grupām:   

Transporta nodrošināšana:   

Infrastruktūra un mājokļu politika (dzīvokļu 

fonds, t.sk.mērķa grupām) 

  

Sociālā drošība    

Latgales 

Plānošanas 

reģiona 

pašvaldību 

grupa 

Pašvaldība1   Ēdināšanas nodrošināšana:   

Izglītības nodrošināšana (tajā sk. PII, II, 

līdzfinansējums interešu/ profesionālā): 

Atbalsts mērķa grupām: 

Transporta nodrošināšana: 

Infrastruktūra un mājokļu politika (dzīvokļu 

fonds, t.sk.mērķa grupām) 

Sociālā drošība  

Pašvaldība2   Ēdināšanas nodrošināšana:   

Izglītības nodrošināšana (tajā sk. PII, II, 

līdzfinansējums interešu/ profesionālā): 

  

Atbalsts mērķa grupām:   

Transporta nodrošināšana:   

Infrastruktūra un mājokļu politika (dzīvokļu 

fonds, t.sk.mērķa grupām) 

  

Sociālā drošība    



17 

 

Zemgales 

Plānošanas 

reģiona 

pašvaldību 

grupa 

Pašvaldība1   Ēdināšanas nodrošināšana:   

Izglītības nodrošināšana (tajā sk. PII, II, 

līdzfinansējums interešu/ profesionālā): 

Atbalsts mērķa grupām: 

Transporta nodrošināšana: 

Infrastruktūra un mājokļu politika (dzīvokļu 

fonds, t.sk.mērķa grupām) 

Sociālā drošība  

Pašvaldība2   Ēdināšanas nodrošināšana:   

Izglītības nodrošināšana (tajā sk. PII, II, 

līdzfinansējums interešu/ profesionālā): 

  

Atbalsts mērķa grupām:   

Transporta nodrošināšana:   

Infrastruktūra un mājokļu politika (dzīvokļu 

fonds, t.sk.mērķa grupām) 

  

Sociālā drošība    

Rīgas 

Plānošanas 

reģiona 

pašvaldību 

grupa 

Pašvaldība1   Ēdināšanas nodrošināšana:   

Izglītības nodrošināšana (tajā sk. PII, II, 

līdzfinansējums interešu/ profesionālā): 

Atbalsts mērķa grupām: 

Transporta nodrošināšana: 

Infrastruktūra un mājokļu politika (dzīvokļu 

fonds, t.sk.mērķa grupām) 

Sociālā drošība  

Pašvaldība2   Ēdināšanas nodrošināšana:   

Izglītības nodrošināšana (tajā sk. PII, II, 

līdzfinansējums interešu/ profesionālā): 

  

Atbalsts mērķa grupām:   

Transporta nodrošināšana:   

Infrastruktūra un mājokļu politika (dzīvokļu 

fonds, t.sk.mērķa grupām) 

  

Sociālā drošība    

Vidzemes 

Plānošanas 

reģiona 

pašvaldību 

grupa 

Pašvaldība1   Ēdināšanas nodrošināšana:   

Izglītības nodrošināšana (tajā sk. PII, II, 

līdzfinansējums interešu/ profesionālā): 

Atbalsts mērķa grupām: 

Transporta nodrošināšana: 

Infrastruktūra un mājokļu politika (dzīvokļu 

fonds, t.sk.mērķa grupām) 

Sociālā drošība  

Pašvaldība2   Ēdināšanas nodrošināšana:   



18 

 

Izglītības nodrošināšana (tajā sk. PII, II, 

līdzfinansējums interešu/ profesionālā): 

  

Atbalsts mērķa grupām:   

Transporta nodrošināšana:   

Infrastruktūra un mājokļu politika (dzīvokļu 

fonds, t.sk.mērķa grupām) 

  

Sociālā drošība    

 

 

* 1 – zemākais vērtējums grupā, 2 – augstākais vērtējums grupā. 

** sniegtā vērtējuma pamatojums (jāaizpilda obligāti atbilstoši Vērtēšanas komisijas locekļa 

kompetencei), norādot, kas pašvaldību izceļ konkrētajā grupā.  

 

 

 

 

 

 


